
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 84 del 18-03-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 84 Del 18-03-22 
 
 
Gambatesa, lì  18-03-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  SERVIZIO DI IGIENE URBANA, E RACCOLTA, 

TRASPORTO PRESSO IMPIANTI CONVENZIONATI, SERVIZI 

COMPLEMENTARI E GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGICA, 

DELLA DURATA DI 5 ANNI  IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE CONTRIBTUO ANAC 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 84 del 18-03-2022 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 08.07.2021 avente ad oggetto: Servizio di 

Igiene Urbana, Raccolta, Trasporto Presso Impianti Convenzionati, Servizi 

Complementari e Gestione dell'Isola Ecologica si approvava il nuovo progetto 

relativo al servizio, redatto dall’Ufficio Tecnico, per l’importo complessivo di € 

495.000,00 IVA esclusa, e si demandavano al Responsabile del Settore Tecnico tutti 

gli adempimenti consequenziali onde procedere all’affidamento del Servizio di 

Igiene Urbana;  

- l’affidamento del servizio avrà la durata di 5 (cinque) anni, per un prezzo annuale 

stimato in € 99.000,00 (base d’asta) oltre IVA al 10%; 

- con la medesima Delibera si individuava il sottoscritto quale Responsabile del 

Procedimento per l’acquisizione del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016;  

- i servizi sono quelli inerenti l’esecuzione dei servizi per la raccolta (CPV 

90511100-3), il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati (CPV 

90512000-9) dei rifiuti solidi urbani e assimilabili agli urbani, nonché dei rifiuti 

differenziati potenzialmente riciclabili, recuperabili e/o valorizzabili. 

- il servizio di che trattasi dovrà esser svolto garantendo i livelli di prestazioni e 

qualità minimi che sono descritte nel capitolato speciale di appalto allegato che 

rappresenta il progetto a base di gara; 

DATO ATTO che con Determina a contrarre n. 355 del 30.10.2021 si indiceva gara 

telematica, tramite la piattaforma Tuttogare dell’Asmel, per l’affidamento dei lavori di 

Servizio di Igiene Urbana, Raccolta, Trasporto Presso Impianti Convenzionati, 

Servizi Complementari e Gestione dell'Isola Ecologica mediante PROCEDURA 

APERTA (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 

95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

PRECISATO CHE: 

- nella determinazione sopra indicata si prendeva atto che per la procedura in 

questione il contributo in capo alle stazioni appaltanti in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) è pari ad € 225,00 per importi a base di gara 

uguale o maggiore a € 300.000,00 e inferiore a € 500.000,00; 

- il CIG acquisito ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stato perfezionato sul SIMOG (Sistema 

informativo monitoraggio gare); 

PRESO ATTO: 

- che tali contribuzioni devono essere versate all'ANAC con cadenza quadrimestrale; 

- che a tal fine lo stesso ANAC, dopo la scadenza di ogni quadrimestre, emette dei 

“Pagamenti mediante avviso” (MAV), per un importo complessivo pari alla somma 

delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo di riferimento 

indicato nello stesso MAV; 

- per il versamento del contributo a favore dell’Autorità, è stato attributo alla 

procedura di gara suddetta il codice di gara 8327124; 

- il codice CUP attribuito al progetto è: G49J21006420004 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 84 del 18-03-2022 

 

- il codice CIG attributo alla presente procedura è il seguente: 8964112B3A;  

PRESO ATTO, ALTRESI’ che: 

- il pagamento non è sottoposto al regime della tracciabilità dei flussi finanziari 

previsto all'art. 3, L.136/2010, per cui non necessita di indicazione del CIG; 

- che il pagamento non è soggetto a verifica DURC (Documento unico di regolarità 

contabile), in quanto trattasi di un obbligo di legge 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021”; 

VISTO l’articolo 2 (entità della contribuzione) della suddetta deliberazione, nel quale è 

stabilito il contributo dovuto dalle stazioni appaltanti;  

VISTO il bollettino emesso dall’ANAC con codice MAV 01030654138181888;  

RITENUTO pertanto, dover provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione, a 

favore dell’ANAC, della somma di € 225,00 quale contributo dovuto da questa stazione 

appaltante per la procedura di gara di che trattasi;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i 

provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa, devono 

essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto quale 

Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n° 267 del 

18.08.2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

- Di impegnare la somma di € 225,00 al Capitolo 1043/8 codice 01.03-1.03.02.99.000 

del Bilancio di previsione 2022, quale contributo dovuto da questa stazione 

appaltante in favore dell’ANAC per la procedura di gara indetta per l’affidamento 

dei lavori di Servizio di Igiene Urbana, Raccolta, Trasporto Presso Impianti 

Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione dell'Isola Ecologica con codice 

CIG 8964112B3A e codice CUP G49J21006420004; 

- Di liquidare a favore dell’ANAC la somma di € 225,00 tramite C/C con codice 

MAV 01030654138181888;  

- Di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio di questo 

ente nei termini come per Legge ed inserita nel registro delle determinazioni, tenuto 

presso l'Ente ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente.  

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 84 del 18-03-2022 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 84 del 18-03-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  18-03-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 147 

 

Gambatesa lì,  18-03-2022                         
 


